Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 9

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 19.12.2024

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 16 часов 50 минут

Место проведения: Москва, ул. Шаболовка, д. 26, стр. 5, ауд. 5309.

Председатель – В.С. Катькало

Присутствовали – члены ученого совета:

С.Н. Брускин, А.С. Веселова, Д.Л. Волков, А.О. Габриелов, Е.П. Зараменских, О.И. Зеленова, В.И. Кабалина, Д.М. Кнатько, В.С. Копцев, С.П. Кущ, А.В. Манин, Д.С. Медовников, А.И. Олейник, М.Д. Олешек, И.В. Простаков, К.Л. Рожков, С.В. Смельцова, Л.В. Татарченко, О.А. Третьяк, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович, И.Н. Царьков, Н.В. Шумкова.

Приглашенные: А.Н. Емельянов, С.С. Гамидов.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

- 1. О плане повышения квалификации ППС Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ на 2025 год (докладчик Д.Л. Волков)
- 2. О бюджете Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ на 2025 год (докладчик Д.Л. Волков)
- 3. О результатах приема в аспирантуру Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ в 2024 г. (докладчик С.П. Кущ)
- 4. О плане работы Ученого совета Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ на 1-е полугодие 2025 года (докладчик С.В. Смельцова)
- 5. Разное
 - 5.1. О переименовании образовательной программы магистратуры «Менеджмент в ритейле» (докладчик А.О. Габриелов)

1.СЛУШАЛИ:

Д.Л. Волкова – о плане повышения квалификации ППС Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ на 2025 год

выступили:

А.О. Габриелов, Н.Б. Филинов, В.С. Катькало, А.С. Веселова

РЕШИЛИ:

- 1.1. Одобрить перечень обязательных ППК для ППС ВШБ на 2025 г.:
 - 1.1.1. Школа руководителей курсовых проектов (для ППС, имеющих соответствующие педагогические поручения)

- 1.1.2. Школа руководителей ВКР (для ППС, имеющих соответствующие педагогические поручения)
- 1.1.3. Адаптационная программа для преподавателей-практиков (для новых ППС на практико-ориентированном треке)
- 1.1.4. Школа академического руководителя ОП ДПО (для ППС и сотрудников ВШБ, осуществляющих функцию академического руководителя ДПП)
- 1.2. Установить обязательность прохождения всеми штатными преподавателями на 1.0 ставки не менее одной ППК в области искусственного интеллекта в период с 01.01.2023 по 31.12.2025.
- 1.3. В целях финансирования (софинансирования) прохождения ППС ВШБ инициативных (опциональных) ППК создать рамках ЦБ ВШБ Фонд развития ППС и сотрудников ВШБ. Направить в 2025 г. на финансирование Фонда до 12 млн.руб. из средств ВШБ по статье «Развитие НПР и сотрудников».
- 1.4. Первому заместителю директора ВШБ Волкову Д.Л.:
 - 1.4.1. в срок до 15.01.2025 утвердить в установленном в ВШБ ВШЭ порядке План повышения квалификации ППС ВШБ на 2025 г.;
 - 1.4.2. в срок до 01.02.2025 разработать и утвердить в установленном в НИУ ВШЭ порядке Положение о Фонде развития ППС и сотрудников ВШБ, включая порядок прохождения заявок и критерии отбора заявок на инициативные ППК.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23 Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

2. СЛУШАЛИ:

Д.Л. Волкова – о бюджете Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ на 2025 год

выступили:

С.Р. Филонович, Н.Б. Филинов, В.С. Катькало, А.С. Веселова, В.С. Копцев, А.В. Манин, Н.В. Шумкова

РЕШИЛИ:

2.1.Утвердить консолидированный бюджет доходов и расходов ВШБ ВШЭ на 2025 год (Приложение 1).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24 Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

С.П. Куща – о результатах приема в аспирантуру Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ в 2024 г.

выступили:

Н.Б. Филинов, В.С. Катькало, А.С. Веселова, О.А. Третьяк, Д.М. Кнатько, В.И. Кабалина, С.Р. Филонович,

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению доклад о результатах приема в аспирантуру Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ в 2024 году (Приложение 2).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24 Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4. СЛУШАЛИ:

С.В. Смельцову - о плане работы Ученого совета Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ на 1-е полугодие 2025 года

выступили:

В.С. Катькало, А.С. Веселова

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить план работы УС ВШБ на 1 полугодие 2025 года с учетом высказанных замечаний (Приложение 3).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24 Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

5. Разное

5.1. СЛУШАЛИ: А.О. Габриелова О переименовании образовательной программы магистратуры «Менеджмент в ритейле»

выступили:

О.А. Третьяк, В.С. Катькало, С.Н. Брускин, А.С. Веселова, Д.Л. Волков, Е.П. Зараменских, Н.Б. Филинов

РЕШИЛИ:

5.1.1. Переименовать образовательную программу магистратуры «Менеджмент в ритейле» в «Управление b2c-бизнесом: технологии и инновации» с 2025 года набора с полным сохранением содержания образовательной программы.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24 Результаты голосования: 23 – за, 1 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом в протокол, - нет.

Председатель В.С. Катькало

Учёный секретарь С.В. Смельцова